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mig at gjøre opmærksom paa, at, naar nær-

værende Lovudkasts S 4 vedtages, saaledes som
den foreligger, da vil netop aldeles det samme
Prineip, som er gjort gjældende i Loven af
Bde April 1851, i samme Udstrækning blive

gjort gjældende ved nærværende Lov, eftersom
Lovudkastets S 4 omfatter ikke blot det oprin-'

delige Gods, der har tilhort de omhandlede
Stiftelser, tnen« ogsaa senere tilkjobt Gods,

ligesom ved Domainegodserne, hvorimod her
handles om Gods, der særligt tilhører et en-

kelt Legat under Universitetet. Forsaavidt en

anden æret Rigsdagsmand har talt om et

særegent Forhold, der navnligen kunde sigess
at vedrøre mig som Rigsdagsmand for en be-s

stemt Kreds, saa skylder jeg at bemærke, at

man ikke har henvendt sig til mig, som den

ærede Rigsdagsmand forudsatte,— i den Anled-

ning. Forovrigt er jeg for ganske kort Tid

siden kommen til Kundskab om, at Sagen
staaer saaledes med Hensyn til Communalsor-

holdene, som den ærede Rigsdagsmand an-

førte, men jeg troer, at man ikke idennoevnte
Henseende maa lægge for megen Vægt paa

saadanne Udtalelser as det forrige kongelige
danske Cancellie, eftersom der var en vis Pe-
riode i de senere Aar, hvor Cancelliet uden

videre Betænkelighed var meget villig til at

foretage communale Omdelinger, naar der

var et gjensidigtØnske derom hos vedkommende

Beboere selv og hos de vedkommende Com-

muner. , —

I. A. Hansen: Jeg vil endnu blot

bemærke , at naar den ærede Ordfører"udtaler
som stn Mening, atdet omhandlede- Fæstegods
vel henhører til Universitetet men ikke til denne

Lov, saa kommer jeg tilbage til, at saa be-

høves denne Tilfoielse aldeles ikke, som han

har foreslaaet, thi naar det ikke kommer ind

under denne Lov, saa behøves der ikke lat

siges, at det ikke kommer ind under denz thi
ellers maatte vi jo ogsaa sige om mangfoldige
andre Eiendomme, som heller ikke høre ind

derunder, at de ikke komme ind derunder. Der

staaer ndtrykkelig i Udvalgets Betænkning,
at det paagjældende Testament gaaer ud paa

itsin Hovedbestemmelse, at alt hvad

Testator esterlader sig skal tilfalde Uni-

versitetet; der staaer vel, «at Bestyrelsen

skal anvende Jndtægterne til Understøttelse for

unge Studerende, men det er jo kun en

Bekegnelse as den Anvendelse, der skal gjøres

deraf; der staaer ikke, at alt, hvad han efter-
lader sig, tilflyder et Legat til Understøttelse

·sor unge Studerendez men: tilfalder Uni-

versitetet sor at anvendes til et Legat,
Der er altsaa, paastaaer jeg, fremdeles Beret-

tigelse til at sige, det er Gods, som tilhører
Universitetet.

I. E. Larsen: Jeg skal tillade mig at

bemærke, at den ærede Forslagsstiller visselig
har Ret i, at man kan sige, at dette Gods

tilhører Universitetet, eller at det hører under

Universitetet, naar man blot lægger den rette

Betydning i disse Udtryk. Disse Udtryk bru-

ges alrnindeligen om alle de under Universite-
tet henhørende Eiendomme og Midler ogsaa
om- dem, der ved private Dispositioner ere

skjænkede til Universitetet; men med Hensyn
til samme maa man dog nøie skjelne imellem,

om Dispositionerne have givet Universitetet

selv slige Midler til dets egne Øiemeds Op-

naaelse, eller blot lagt dem under Universite-
tets Bestyrelse, for at de derunder kunde ud-

gjøre en særegen Stiftelse, navnlig et Legat

for de Grader-ende, som Tilfældet er med den

Smithske Disposition. Man skjælner derfor
altid ved Universitetet imellem de Eiendomme

og Midler, der tilhøre Universitetet umiddel-

bart, og de til Universitetet henhørende sepa-
rate Fotids. Naar man nu, saaledes som

»Loven issin almindelige Disposition, maa

inævne dei Universitetet tilhørende Bøndergods,
isaa er det vist, at det Smithske Gods si den

smere omfattende Betydning, som Udtrykket kan

" have, vilde kunne komme ind derunder; men netop

for at forebygge denne Misforstaaelse, som

deras kunde opstaae navnlig hos dem, der

have disse Gaarde i Besiddelse, har Udvalget
troet, at det var nødvendigt at tilføie, en saa-
dan Bestemmelse som den foreslaaede Sagen
er dog den, at ester alle de Motiver-, der ligge

stil Grund for denne Lov, bør den ikke anven-

des paa de dette Legat tilhørende Bondergaardez
de bør afhændes ved særlige administrative
Foranstaltninger, hvis de ikke sorinden komme

ind under den Lov, der maatte kunne bringes


